Nongregati. f Abūt aut̄ abime. t̄. H̄oraliter
H̄ic duo describunt s̄z ipius abimelech
p̄motio maligna & ei^o p̄nitio digna. Cir-
ca p̄mū dr̄: f Abūt aut̄ abimelech t̄. vt p̄ cognationē
m̄ris sue pp̄lm inclinaret ad suā p̄motionē: cū tñ ēt fili^o acil-
le: & sic indign^o p̄motione: p̄ qd significat q̄ indigni p̄motio-
nibꝫ freq̄nter eas pl̄ ambiūt q̄ s̄t digni. Per h̄ at q̄ di-
xit p̄siderate q̄ os v̄rm & caro suz qd ipi fecerūt. Ex q̄ p̄t q̄ ei^o
p̄motio nō fuit p̄p̄ psone bonitatē sed carnalitatē. Per istos
significans illi q̄ rōne cognatiōis vel patrie vel alteri^o cuiuscū
q̄ cause q̄ nō facit ad bonitatē electiōis eligūt aliquē ad digni-
tatē ecclesiasticā v̄l secularē nō habētes respectū ad honorē det
& cōez utilitatē. k Dederūtqz illi. lxx. p̄o. ar. p̄ qd signif-
cant illi q̄ nō solū male eligūt: sed etiā p̄ tali electione p̄moue-
da expēlas magnas faciunt. t Et occidit fra. su. t̄. p̄ per
* quod signat

Glo.ordi. Judicum La. IX Nico.de lyra

E a **R**emāsitqz. Isido. Filius iunior q̄ fugitādo. **I**ca. IX gladium inimici euadit: significat reliquias isrl' in extremo tpe credituras: et antīxpi gladiū euasuras. hic ascendit in verticem mōtis gariçim q̄ nec p̄phetare: nec p̄secutionē antīxpi p̄t qui libet euadere nisi p̄us in monte benedictionis. I.in in sublimi-
tate fidei ac virtutū ascēderit. h̄ est em̄ mōs gariçim: q̄ a moysē in b̄ndictionē deputatur.

Dystice **T**erūt li. I. si. Si h̄ factū mysticū nō esset qd opus erat sci-
re gedeon. lxx. filios et multas vrores
habuisse: s̄z et c̄ubinam: de qua vñū et
malū suscepisset. Gedeon ḡ xp̄m signifi-
cavit: vrores nationes q̄ p̄ fidē xp̄o adhe-
serūt. Septuaginta filij septuaginta lin-
guas mudi: in quib⁹ q̄ fidē sibi dñs fili-
os generauit: c̄ubina synagogā ī no-
uissimis antīxpo crediturā. de qua d̄:
q̄ se dictū iudeos eē et tñ nō sunt: s̄z s̄t
synagogue sathane: de q̄ in nouissimis
filii nequam. i. antīxps generandus
est: fili⁹ ancille. i. synagoge peccatricis.

Joh. 8. 5 Qui em̄ facit p̄ctū seru⁹ est p̄ctū. hic co-
gregat sibi ip̄ius sic abimelech regnū
iprobe usurpabit interfici nobilibus
filii fidelib⁹. s. ex diuersis nationib⁹ et
linguis inducit p̄secutionē vt oēs san-
ctos interficiat. **C** Dixerūtqz oli.
Impera. Isid. Ligna silue sūt hoies
infructuosi: vani: vagi: eterno incēdio
p̄parati. Sup̄ hos nec oliua: nec ficus:
nec vitis regnare dignan̄: q̄ nō merē-
tur. Oliua em̄ gr̄am sp̄ssit̄: et vntio-
nē pacis significat: ficus vero legē quā
paterfamilias plātauit ī vinea sua: de-
scz q̄ familie. i. oīm credentiū p̄t est: qui
plātauit vineā. i. pp̄lm iudeoz: et ī hac
vinea sicū. i. legem q̄ p̄mitiuū populuz
sicut ficus grossos aridos et utiles de-
lecit in terrā: et postea alios fruct⁹ gene-
rauit. i. populū christianū quē ad debi-
tam euāgelice discipline maturitatē: et
suauiſſimā pinguedinē christi: cum glo-
ria et honore p̄duxit. Idem. Aitis aut̄
xps est qui dixit: Ego sum vitis vera.
Quia ḡ populus q̄ antīxpo seruit in re-
probū sensum dat vt credat mendacio
i. antīxpo: q̄ veritati. i. xpo credere no-
luit a regno vitis. i. xpi et ab oliua. i. spi-
rituſſanci gratia: et a sicu: id est diuine
legis dulcedine reprobatur.

Joh. 15. 2 **N**i. De lyra **D**ixerūtqz
a Cōgregati sūt aut̄ oēs vi.
li. et vni. fa. v̄z. mello. Mello aut̄
put accipit. iii. Regum. nomen est cu-
iisdam voragini que erat in hierlm quā Salomō coequauit
terre: s̄z hic mello nomen ī vrbis. **b** Et p̄stituerūt regē
abimelech. iuxta. quer. q̄ sta. in si. In hebreo habef: Juxta v̄l
mū statue q̄ erat in sicheim. ibi em̄ quedam erat statua p̄ idola
tria. et ibi p̄st. tutus est iste rex. cuius p̄motio fuit iniquissima.
c Qd̄ cū nūciatū eēt ioathan. Hic p̄sequēter describi-
tur p̄moti et p̄mouentū maledictio. in q̄ p̄mo ponit̄ parola.
cū d̄: Terūt ligna t̄c. et p̄mo parola ponit̄. et sc̄do ad p̄posituz
applicat̄ ibi: Nūc igitur. Circa p̄mū sciendum q̄ aliq̄ exposito-
res nostri dicūt hic q̄ ligna in generali itelligit cōis p̄plus
sichez. p̄ cedros. p̄ncipales q̄ sauerūt abimelech. p̄ oliuam de q̄
exprimitur oleum: et sicū que habet dulcē fructuz: et vitem que
facit fructū plurimū: itelligunt̄ alii filii gedeonis q̄ erant p̄n-
gues in diuitijs. dulces in māsuetudine: et multiplicati in ple.
Per rhamnū aut̄ q̄ arbor vīlis intelligit abimelech q̄ erat de
ignobili mīrē q̄ regnauit alijs occisis. et fm̄ h̄ ptz expositio l̄re.
S̄z q̄tū ad aliqd̄ videf̄ l̄ra obuiare in q̄ d̄: Terūt ligna t̄c. q̄
viri siche nō iuerūt ad req̄rendū alios filios gedeonis vt dñā
renf̄ eis: s̄z magis dederūt pecuniā ad iūficiēdum eos: p̄pter
qd̄ dicūt expositores p̄dicti q̄ silitudo nō tenet in oibus: sed te-
net q̄tū ad h̄ q̄ siche im̄ tractabāt iter se dicētes. Si req̄rere
mus alios filios gedeonis vt dñārenf̄ n̄ri et defēderent nos:
ip̄si nos despicerēt p̄pter nobilitatē et magnificētā suā: nec cu-
rarent de nobis: q̄si dicerēt: meli⁹ est q̄ nos p̄moueam⁹ istum
abimelech min⁹ nobilē: et q̄ est p̄linqu⁹ nōster ex pte matris.

Hebrei v̄o exponūt alit pabolā istā q̄tū ad oliuā sicū: et vīce:
et maḡ l̄ralē: vt vīdet̄: dicētes q̄ p̄ ista significant̄ tres p̄sonē
notabiles in beneficis exhibit̄ pp̄lo israel. s. gedeō: delbora et
othoniel qui oblatū sibi dominū super

filios israel recusauerūt: eo q̄ dñs illud
dominiū sibi retinuerat: vt dictū est. s.

De gedeone autem q̄ recusauerit ptz in
ca. p̄ce. et de alijs duob⁹ idē dictū hebrei
licet nō sit scriptū: q̄ nō oīa sunt scripta.

Dicūt igit̄ q̄ p̄ oliuā significat othoniel
q̄ fuit de tribu iuda: vt dictū suit. s. ca. i.

Tribus aut̄ iuda vocat̄ oliua. Piere. xi.
c. Oliuā vberē: pulchram: fructiferā: spe-

ciosam vocauit dñs nomē tuū. Per sicū
q̄ habet fructū dulcē intelligif̄ delbora.

q̄ in hebreo scribit̄ dibora. et interptatur
apis q̄ facit mel dulce sicut fucus fructum

dulcē. ita q̄ p̄prietas hui⁹ arboris respō-
det interptationi nōis. Pervitē vero in

telligif̄ gedeon q̄ erat de filijs ioseph: eo q̄
ioseph vocat̄ est fili⁹ accrescēs Beni.

xlix. Aitis autem ramus crescit notabilē
in vna estate. Scdm̄ hunc igit̄ sensum
exponif̄ sic l̄ra: d. Terūt li. l. filij isrl̄

generalit̄: nō siche im̄ sp̄aliter. e. Di-

rerūtqz oliue. i. othoniel rōne pdicta.

f. Nūquid possum de. p̄in. meaz
q̄ t̄ dī v̄tunt̄. i. de in lucernis arden-
tibus ī tabernaculo que implebāt oleo

oliuarū purissimo. g. Et homies.

in condimentis ciborum et confectionib⁹
medicinarū: per hanc autez pinguedinē

intelligitur pietas que fuit ī othoniel ad

subleuandum miseriā filiorum israel:

vt patet ex dictis. s. iii. ca. h. Nūquid
possum deserere dulcedine mea.

dulcedine consolationis diuine que fuit
in delbora habente spiritum prophetie.

vt patet ex dictis. s. iii. ca. i. Nūquid
possum deserere vinū meū quod

letificat deum et homines. de leti-
ficatione hominū videmus per experien-
tiā. de letificatione dei dicit Ra. Sa.

q̄ hoc dicitur eo q̄ leuite in oblationib⁹
hostiarum non cantabant cantica diuina

donec offerrentur libamina que siebant
de vino. potest etiam hoc exponi de sacra

mēto eucharistie qd̄ est deo acceptissimū
in quo cōuertitur vinū in sanguinē xpi.

* Dixerūtqz oīa
quod signatur q̄ illi qui male sūt p̄-
moti deprimere et annihilare bonos ni-
tuntur. Circa secūdum scilicet punitionē

abimelech dignaz premittitur parola de oliua: sicu et vinea

recusa utibus super alias arbores promouerit: et per hoc signi-
ficantur tria genera hominū dignitatem regiminis refugientium.

Primi sunt deuoti querentes in oratione et diuinis ob-
sequiis occupari a quibus retrahit cura regiminis: que causat

distractionem mentis: et isti significantur per oliuam. Ps. li. b

Ego autem sicut oliua fructificaui in domo dñi. Secundi sunt

homines in sacra scripture studiosi de qua dicit Eccl. xxiiij. c.

S̄p̄s meus super mel dulcis: et hereditas mea sup mel et fa-
uū. Et ideo in ea studiosi refugient per curam regiminis eius

a dulcedine separari. et isti significantur per arboře sicū que re-
pondit: h. Nūquid possum deserere dulcedine mea

et vīce. Tertiū sunt hoies vere humiles qui non reputant se

dignos p̄motione ad regimen alioz. p̄pter quod hec refugiūt

q̄tū bono modo possunt: et isti significantur per vitem que licet nō

possit se sustinere sed ab alio fulcīt: tñ ex ea fructus optimus p̄

ducitur: sic vere humilis per alii regi et sustētari querit: et fru-
ctum optimū facit dicens: i. Nūquid possum desere-

re vinū meū quod deum letificat et homines et in

ter ligna t̄c. Humilitatis enim fruct⁹ est valde placens deo

et hominibus: propter quod beata virgo maria propter humi-
litatem ad concipiendum dei filium fuit electa: sicut ipsa di-

cit Luc. i. e. Respxit humilitatem ancille sue t̄c.

* Dixerūtqz omnia

Dixeruntq; oīā
Iid. Rhānus ex gen^o ru-
bi, quē vulgo sentīcē vīsi-
nā appellat: asperū nimis
et spinosum: p qd̄ antīp̄s
significat cū omī asperita-
te & feritate humānū gen^o
vastaturus. et eriet ignis
de rhāno. i. iniqtas de an-
tīchrissto: tōe q̄ in illo cō-
fidūt pariter cū illo deuo-
rabit. **B** Mīlitq; do-
min^o sp̄m. Aug. Et mīlit
de^o sp̄m malignū inf abi-
melech & viros sichimor^z.
hoc verbū vītrū impantem
an pmitētē deū significet
nō facile diffiniri pōt. Qd̄
enī h̄ posītū ē emīlit grec^o
h̄ exapestilen. qd̄ ē etiā in
psal. vbi legīt. Emitte lucē
tuā: q̄uis i q̄busdā loci in-
terptes nři vbi ē exapesti-
len. mīlit interptati sūt: nō
emīlit. Pōt ḡ & sic intelligi:
vt sp̄m malū de^o tāḡ volē-
tē ire inf eos emiserit. i. ptā
tem dederit maligno sp̄m
pacē eoꝝ perturbādi. vſc^z
adeo autē etiā mitti a dño
malignū sp̄m. xp̄ iusticiāz
vindicādi absurdū nō ē. vt
qdā ex exapestilen: etiā imi-
sit interptati sūt. **C** Sur-
ge itaq; noc. Aug^o. Et
nūc surge nocte tu et pp̄l's
tu^z tecū & insidiare i agro:
& erit mane sīl vt orīet sol
maturab & tēdes sup ciuit-
atē. Quidā latini habent
maturab. quidā vō mani-
cabis. Qd̄ vō grec^o h̄ nō
pōt dici vno vbo: qd̄ ē di-
luculo surges: & fortasse di-
ctū ē maturab a matutino
tpe: q̄uis etiā alijs tpb^z
dici soleat ad rē acceleran-
dā: manicab aut̄ latinū ver-
bū eē mihi n̄ occurrit. H̄
illō mouet: q̄ cū dixisset sīl
vt orīet sol addidit: dilucu-
lo surges cū ipm diluculū
qd̄ grece dr̄ or̄theos tpus
an solē significet: qd̄ iā vſi-
tatissime dr̄ cū albescere ce-
perit. Sic ḡ intelligēdū ē:
vt q̄ posītū ē mane ipm di-
luculū intelligat: additū est
aut̄ sīl vt orīet sol vt ex̄p̄me-
ret nō iā orto sole faciēdū
h̄ vbi fulgor^z appuerit sol
oriētis. Nō ei aliūde albe-
scit diluculū nisi cum cepit
pt̄ celi quāvidēm ab orīē
te lux sol̄ redeūtis attinge-
re. hinc ē q̄ i euāgeliovna
& eadē rē ali^z euāgelista di-
cit diluculo factā: cū adhuc
obscurū eēt ali^z oriēte sole
q̄: & ipa lux quantulacūz
diluculi: sole fit oriēte. i. ad
orū veniēte: et fulgorē de-
p̄sentie xp̄inqtate iactantē
sol esse dinoscit. Quā lucē
qdā idiote sol nō esse puta-
uerūt h̄ esse illā q̄ p̄mitus
pdita est anteḡ̄ de^o quar-
to die solē cōderet.

Tantichristum vel diabolum.
• **R**ix erunt oia ligna ad rhamnū: **E**leni et impa-
sup nos. **Q**ue rñdit eis: **H**i vere me regē vobis cō-
Aug. **N**ebemētioris cōminationis est et quodāmodo
st̄tuist̄: **V**enite et sub ymbra mea req̄escite. **G**i aut̄
efficacie presentioris si q̄s dicat: si nō vis facere qđ volo seuiat in te
tra mea. **I**.lam seuiat: vt quid eam teneo quasi dicat: seuiet promissi-
uo modo penam futuram intentans.
Nō vultis: egrediat̄ ignis de rhamino et deuoret ce-
dros libani. **N**ūc igil si recte et absq; pctō cōstitui-
st̄ sup vos regē abimelech: et bñ egist̄ cū hiero-
baal et cū domo eius: et reddidist̄ vicem bñficijs
eius q̄ pugnauit p̄ vobis et aiam suā dedit pericu-
lis: vt erueret vos de manu madian: q̄ nūc surrexi-
st̄ cōtra domū patris mei et interfecisti filios ei⁹
a **F**ideles de. lxx. linguis.
Septuaginta viros sup vnū lapidē: et cōstituist̄ re-
gem abimelech filiu⁹ ancille eius sup habitatores
a **F**ilius. pditio n̄s sicut et vos.
Sichē eo q̄ frater vester sit. **G**i ergo recte et absq; vi-
a **C**hristo. b **F**idelibus.
cio egist̄ cū hierobaal et dōmo ei⁹ hodie letemini
in abimelech: et ille letet in vobis. **G**i aut̄ puerse-
t̄ iniquitatis.
Egrediat̄ ignis ex eo: et sumat habitatores sichē et
oppidū mello: egrediaturq; ignis de viris sichē et
a **I**pm antixpm et se et alios p̄det. b **I**lsd. in p̄secutiōe antixpi
nō euadit nisi q̄ fugit: et in motē bñdictionis ascēdit: hic ē mōs quē
circūdat sc̄i quē moyses i deuteronomio bñdictiōib⁹ deputauit.
de oppido mello et deuoret abimelech. **Q**ue cum
dixisset fugit et abiit in berara: hitauitq; ibi ob me-
tum abimelech fratr̄ sui. **R**egnauit itaq; abime-
lech super israel tribus annis. **M**isitq; dñs spiri-
tum pessimuz inter abimelech et habitatores sichē.
Qui c̄perūt eum detestari: et scelus interfectionis
septuaginta filiorū hierobaal et effusionē sangu-
inis eoz conferre in abimelech fratr̄ suū: et inter ce-
teros sichimoz p̄ncipes qui eū adiurauerat. **P**ro-
sueruntq; insidias aduersum eū in summitate mó-
tium: et dum illius p̄stolarent aduentū: exercebat
latrocinia/ agentes p̄edas de p̄tereuntibus. **M**un-
ciatiūq; est abimelech. **V**enit aut̄ gaal filius obeth
cū fratribus suis et transiuit in sichimam. Ad cu-
ius aduentuz erecti habitatores sichē: egressi sunt
in agros vastates vineas: vrasq; calcantes. Et fa-
ctis cantantium choris: ingressi sunt phanum de-
sui: et inter epulas et pocula maledicebant abime-
lech/ clamante gaal filio obed. **Q**uis est iste abi-
melech: et quē est sichē vt seruiamus ei? **N**unquid
non est ipse filius hierobaal et constituit principi-
cebūl suum suum super viros emor patris sichē?
Cur ergo seruiemus ei: **U**tinam daret aliquis po-
pulum istuz sub manu mea/ vt auferrem de medi-
abimelech. **B**ictumq; est abimelech: Congrega-
exercitus multitudinem et veni: **Z**ebul enim prin-
ceps ciuitatis audit̄ sermonibus gaal filij obet-
iratus est valde: et misit clam ad abimelech nunc
os/ dices: **E**cce gaal filius obed venit in sichima-
cum fratribus suis: et oppugnat aduersum te ci-
tatem. **S**urge itaq; nocte cū pplo q̄ tecum est: et